
Nº 199, terça-feira, 16 de outubro de 2018 11ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018101600011

DIRETORIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 19/2018; Data de Assinatura: 05/10/2018; Contratada:
11.887.350/0001-38 - RGM CONSTRUTORA E ENGENHARIA
LTDA - EPP; Objeto: REALIZAÇÃO DE OBRA DE
RECONSTRUÇÃO DA AC SERRA PRETA/BA, NA FORMA DE
EXECUÇÃO INDIRETA, NO REGIME DE EMPREITADA POR
PREÇO GLOBAL; Origem: Tomada de Preços 18000001/2018;
Vigência: da data de sua assinatura até a conclusão dos serviços,
limitada ao prazo máximo de 12 (doze) meses; Valor Global: R$
176.779,56 (cento e setenta e seis mil setecentos e setenta e nove
reais e cinquenta e seis centavos).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Termo de Adesão nº 11/2016; DATA DE
ASSINATURA: 11/10/2018; CONTRATADA: LINK CARD
Administradora de Benefícios Eireli - EPP; CNPJ: 12.039.966/0001-
11; VIGÊNCIA: A partir de 11/10/2018, OBJETO: acréscimo de
20,36% ao global inicial do contrato nº 11/2016, mantendo todas as
demais condições contratuais que passa de R$ 1.461.386,25 para R$
1.758.924,49 (um milhão setecentos e cinquenta e oito mil
novecentos e vinte e quatro reais e quarenta e nove centavos).

DIRETORIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18000008/2018

Objeto: Dispensa de Licitação nº. 18000008//2018, referente à
locação de imóvel, GERALDO XAVIER DE SOUZA AC LAJE DO
MURIAÉ/SE-RJ, valor global R$ 8.688,00, data da aprovação:
09/10/2018, INCISO V, ART. 29 DA LEI Nº. 13.303/2016.

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO
M E T R O P O L I TA N A

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

SUSPENSÃO EM LICITAR E IMPEDIMENTO EM CONTRATAR
A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos por meio de

sua Superintendência Estadual de Operações de São Paulo
Metropolitana notifica o representante legal da empresa SOCRAM
SERVIÇOS TÉCNICOS EMPRESARIAIS LTDA - EPP - CNPJ
10.683.848/0001-16, estabelecida em local incerto ou não sabido, Sr.
Marcos Sebastião Pinto, portador do CPF 330.447.756-04, sobre a
abertura de processo administrativo com vistas à suspensão
temporária de participação em licitação e impedimento de contratar
com os Correios e descredenciamento no SICAF, pelo prazo não
superior a 2 (dois) anos. O ato em questão encontra-se respaldado na
alínea "c" do subitem 10.1. do Edital do Pregão Eletrônico nº
12000192 - GERAD/DR/SPM; na alínea "b" do subitem 8.1.3. da
Cláusula Oitava das Condições Gerais da Contratação do CTR nº
0045/2013, e ainda nos temos do Art. 7o da Lei 10.520/02 e do inciso
III do Art. 83 da Lei 13.303/2016. Fica, portanto a ex-Contratada
notificada da decisão administrativa, com oportunidade de
manifestação, nos termos do § 2o do artigo 83 da Lei 13.303/2016, ou
seja, apresentação de defesa prévia no prazo de 10 (dez) dias úteis a
contar do primeiro dia útil seguinte da publicação da presente
notificação. Processo Administrativo SEI nº 53172.009459/2017-10.

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos por meio de
sua Superintendência Estadual de Operações de São Paulo
Metropolitana notifica o representante legal da empresa SOCRAM
SERVIÇOS TÉCNICOS EMPRESARIAIS LTDA - EPP - CNPJ
10.683.848/0001-16, estabelecida em local incerto ou não sabido, Sr.
Marcos Sebastião Pinto, portador do CPF 330.447.756-04, sobre a
abertura de processo administrativo com vistas à suspensão
temporária de participação em licitação e impedimento de contratar
com os Correios e descredenciamento no SICAF, pelo prazo não
superior a 2 (dois) anos. O ato em questão encontra-se respaldado na
alínea "c" do subitem 10.1. do Edital do Pregão Eletrônico nº
15000088 - GERAD/DR/SPM; na alínea "b" do subitem 8.1.3. da
Cláusula Oitava das Condições Gerais da Contratação do CTR nº
0203/2015, e ainda nos temos do Art. 7o da Lei 10.520/02 e do inciso
III do Art. 83 da Lei 13.303/2016. Fica, portanto a ex-Contratada
notificada da decisão administrativa, com oportunidade de
manifestação, nos termos do § 2o do artigo 83 da Lei 13.303/2016, ou
seja, apresentação de defesa prévia no prazo de 10 (dez) dias úteis a
contar do primeiro dia útil seguinte da publicação da presente
notificação. Processo Administrativo SEI nº 53172.009331/2017-56.

CRISTIANE SIMONE TRIPODI ARAUJO
Coordenadora de Gestão Administrativa

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.13.0337.03; Data de Assinatura:
15/10/2018; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação Cearense de Pesquisa e
Cultura - FCPC, CNPJ nº 05.330.436/0001-6276; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 10/12/2019; Prazo de
Prestação de Contas: 8/2/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.11.0025.07; Data de Assinatura:
15/10/2018; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO EMPRESA-ESCOLA
DE ENGENHARIA DA UFRGS - FEENG, CNPJ nº
02.475.386/0001-13; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de
Utilização: 16/10/2019; Prazo de Prestação de Contas: 15/12/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº3047; Espécie: Contrato nº 20.14.0169.04; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº
33.749.086/0001-09 e Primesys Soluções Empresariais S/A; CNPJ
n°59.335.976/0001-68. O objeto do presente termo aditivo é a
prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a partir de
16/10/2018, e a revisão de seu valor. Valor: R$ 540.000,00
(quinhentos e quarenta mil reais). Assinatura em 15/10/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº2906; Espécie: Contrato nº 20.13.0191.08; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº
33.749.086/0001-09 e Liderança Limpeza e Conservação Ltda; CNPJ
n° 00.482.840/0001-38. O objeto do presente termo aditivo é a
repactuação do valor do contrato. O valor da repactuação é de R$
27.299,36 (vinte e sete mil, duzentos e noventa e nove reais e trinta
e seis centavos), passando o valor total do contrato para R$
2.075.843,29 (dois milhões, setenta e cinco mil, oitocentos e quarenta
e três reais e vinte e nove centavos). Assinatura em 11/10/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2018 - UASG 365001

Nº Processo: 3028. Objeto: Contratação de entidade sem fins
lucrativos, qualificada em formação técnico-profissional metódica,
para prestação de serviços de recrutamento, seleção, contratação e
acompanhamento de jovem aprendiz nas dependências da
Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, bem como para o
desenvolvimento de Programa de Aprendizagem Profissional nos
termos da Lei nº 10.097/2000, do Decreto nº 5.598/2005 e da Portaria
nº 723/2012 do Ministério do Trabalho e Emprego - MTE e demais
normas pertinentes, além das especificações contidas neste Termo de
Referência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/10/2018 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Praia do Flamengo,200 -

1,2,3,4,5,13,24 e 25 Andares, - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 6 5 0 0 1 - 5 - 0 0 0 2 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 16/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SONIA DE BESSA ALVES
Pregoeira

(SIASGnet - 15/10/2018) 365001-36801-2018NE000001

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO
EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 240121

Número do Contrato: 5999/2016.
Nº Processo: 01210000999201650.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO
DE -INFORMACOES EM CIENCIA E TECNOL. CNPJ Contratado:
00028986000612. Contratado : ELEVADORES ATLAS
SCHINDLER LTDA. -.Objeto: Fica prorrogado por mais um periodo
de 12(doze) meses a partir de 25/10/2018, a vigência do contrato de
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva,bem
como atendimento de emergencia de 04(quatro) elevadores da marca
atlas schindler. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
25/10/2018 a 25/10/2019. Data de Assinatura: 15/10/2018.

(SICON - 15/10/2018) 240121-00001-2018NE800001

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 31/2018 - UASG 240128

Nº Processo: 1204000271201879 . Objeto: Contatação de
astrofotografo: Minicurso ministrado por Carlos Fairbairn,
especialista no assunto para o público em geral, com inscrição prévia,
a ser ministrado no dia 19/10/18, sexta-feira, das 14:00 às 17:00
horas, como atividade da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia
de 2018. Local: Teatro Municipal Christiane Riêra, na cidade de
Itajubá, MG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: J. É
educador e fotógrafo especializado em fotos do céu noturno com
equipamento apropriado. Possui renome internacional declaração de
Inexigibilidade em 15/10/2018. DOUGLAS VINICIUS VAZ
MARTINS. Coordenador Substituto de Administração. Ratificação
em 15/10/2018. BRUNO VAZ CASTILHO DE SOUZA. Diretor.
Valor Global: R$ 3.200,00. CPF CONTRATADA : 097.609.337-56
CARLOS EDUARDO DE ALMEIDA FAIRBAIRN.

(SIDEC - 15/10/2018) 240128-00001-2018NE080001

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2018

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de locação
de veículos com motorista. Início do acolhimento de propostas:
16/10/2018 às 08:00; fim do acolhimento e abertura de propostas:
26/10/2018 às 8:00; disputa de preços: 26/10/2018 às 10:00. Todos os
atos do presente pregão se darão pelo site www.licitacoes-e.com.br. O
edital na íntegra se encontra nos sites www.licitacoes-e.com.br e
w w w. n u c l e p . g o v. b r.

FERNANDO DE JESUS COUTINHO
Gerente Geral de Compras e Serviços

SECRETARIA DE TELECOMUNICAÇÕES
EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO, Processo n.º 53000.068834/2013-10.
PARTICIPANTES: Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações CNPJ/MF 01.263.896.0001-64, e o município de
Godofredo Viana no Estado do Maranhão CNPJ/MF
06.157.051/0001-08. Objeto: Projeto de implantação e manutenção
das Cidades Digitais. VIGÊNCIA: inicia-se na data de sua assinatura
e terminará na data de assinatura do Termo de Doação com Encargos.
SIGNATÁRIOS: Américo Tristão Bernardes, Diretor do
Departamento de Inclusão Digital do Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações, CPF nº 284.041.656-53, e
Shirley Viana Mota, CPF nº 326.418.427-34 Prefeita municipal de
Godofredo Viana - MA. DATA DE ASSINATURA 15/10/2018.
ACORDO DE COOPERAÇÃO, Processo n.º 53000.069486/2013-90.
PARTICIPANTES: Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações CNPJ/MF 01.263.896.0001-64, e o município de Novo
Progresso no Estado do Pará CNPJ/MF 10.221.786/0001-20. Objeto:
Projeto de implantação e manutenção das Cidades Digitais.
VIGÊNCIA: inicia-se na data de sua assinatura e terminará na data de
assinatura do Termo de Doação com Encargos. SIGNATÁRIOS:
Américo Tristão Bernardes, Diretor do Departamento de Inclusão
Digital do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações, CPF nº 284.041.656-53, e Ubiraci Soares Silva, CPF
nº 658.703.872-72Prefeito municipal de Novo Progresso - PA. DATA
DE ASSINATURA 15/10/2018.
ACORDO DE COOPERAÇÃO, Processo n.º 01250.071442/2017-16.
PARTICIPANTES: Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações CNPJ/MF 01.263.896.0001-64, e o município de
Medeiros Neto no Estado da Bahia CNPJ/MF 13.786.520/0001-13.
Objeto: Projeto de implantação e manutenção das Cidades Digitais.
VIGÊNCIA: inicia-se na data de sua assinatura e terminará na data de
assinatura do Termo de Doação com Encargos. SIGNATÁRIOS:
Américo Tristão Bernardes, Diretor do Departamento de Inclusão
Digital do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações, CPF nº 284.041.656-53, e Jadina Paiva Silva, CPF nº
158.340.855-04 Prefeita municipal de Medeiros Neto - BA. DATA
DE ASSINATURA 15/10/2018.

EXTRATO DE DOAÇÃO

TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS, Processo n°.
53000.022451/2014-78 Doador: A União, pelo Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações, CNPJ/MF
01.263.896.0001/64. Donatário: Município de PEDERNEIRAS-SP,
CNPJ/MF: 46.189.718/0001-79. Objeto: Transferência da Rede
Metropolitana instalada, composta por infraestrutura de
telecomunicações, hardware, software e complemento, infovia,
necessários à implantação do Programa Cidades Digitais. Data da
Assinatura: 10/10/2018. Assinam: Américo Tristão Bernardes, Diretor
do Departamento de Inclusão Digital do Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações, CPF nº 284.041.656-53 e
Vicente Jualiano Minguili Canelada, Prefeito do Município de
PEDERNERIAS-SP, CPF 350.390.378-05.

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CNPJ: nº 00.336.701/0001-04NIRE: 5330000223/1

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Telecomunicações Brasileiras S.A. - TELEBRAS informa
que houve erro na publicação ocorrida no DOU nº 131, Seção 3, de
10 de julho de 2018, à fl. 10, Processo nº 191/2017-TB, extrato de
inexigibilidade de licitação formalizado com a CELESC
DISTRIBUIÇÃO S.A.. onde se lê: Valor R$ 36.400,56 (trinta e seis
mil, quatrocentos reais e cinquenta e seis centavos), leia-se: Valor R$
36.637,44 (trinta e seis mil, seiscentos e trinta e sete reais e quarenta
e quatro centavos).

Brasília, 15 de outubro de 2018
FELIPE DE SOUSA FREITAS

Gerente de Compras e Contratos - Substituto


